
 

 

                                                                                                                     

HOTĂRÂREA NR. 15 / 25.04.2024 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- Art. 11 (8) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar, aprobat prin Ordinul 4183 din 04 iulie 2022; 

- Ordinului ME nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- Ordinului ME nr. 6877/22.12.2023 pentru 

-  aprobarea Metodologiei – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025, art. 84 (2) și (4) 

- Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, art.14 (1) 

- Adresa Ministerului Educației nr. 27031/01.04.2024 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 24.04.2024: 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Solicitarea acordului pentru detașare în interesul învățământului, în anul școlar 2024-2025, 

doamnelor profesoare: *** și ***, în eventualitatea eliberării unor catedre/ore de informatică – T.I.C., 

respectiv matematică la nivelul colegiului. 

Art. 2. Solicitarea acordului pentru detașare în interesul învățământului, în anul școlar 2024-2025, 

doamnei profesoare *** pe orele de religie reformată și psihologie, cu predare în limba maghiară, 

rezervate/vacante la nivelul colegiului. 

Art. 3.  Avizarea detașării în interesul învățământului, în anul școlar 2024-2025, a domnului profesor 

*** pe o catedră de istorie, cu predare în limba maghiară, în cadrul Liceului Teoretic „Ady Endre” 

Oradea. 

Art. 4. Acordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor următoarelor cadre didactice: ***, 

*** și ***. 

Art. 5. Neacordarea indemnizației pentru titlul științific de doctor, începând cu 01 aprilie 2024, 

următoarelor cadre didactice: *** și ***. 

Art. 6. Aprobarea anexei la fișa postului cadrului didactic, din învățământul preuniversitar, cu titlul 

științific de doctor. 

Art. 7.  Aprobarea structurii raportului de activitate realizat de profesorii cu titlul științific de doctor 

pentru verificarea lunară a modului în care activitatea acestora este valorificată în mod suplimentar. 



 

 

Art. 8. Constituirea comisiei pentru organizarea și desfășurarea probelor pentru obținerea atestatului 

de competență lingvistică la limba engleză. 

Art. 9. Suspendarea cursurilor cu prezență fizică la nivelul formațiunilor de studiu din ciclul 

gimnazial și liceal în data de 23 mai 2024 pentru organizarea și desfășurarea probei de verificarea 

cunoștințelor la limba engleză în vederea admiterii în clasa a IX-a. 

Art. 10. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 11. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează 

la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

Președintele Consiliului de administrație, 

 

 

 

 

 

 

 

 


